
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________ 

 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 53/T/17 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'ACQUISTO DI UNO SCUOLABUS USATO PER IL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - DETERMINA A CONTRARRE 

CODICE CUP: B36J17000410004 

CODICE CIG: Z861EA08DB 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

- questo Ente assicura il servizio di trasporto scolastico agli alunni della scuola dell’obbligo, mediante l’utilizzo di un 

proprio scuolabus; 

- il mezzo in questione è ormai obsoleto e quindi necessità di continue riparazioni con costi di gestione antieconomici; 

- a salvaguardia della incolumità dell’utenza scolastica che ne usufruisce, al fine di garantire un adeguato livello del 

servizio di trasporto scolastico, si ravvisa la necessità di procedere alla sostituzione dello stesso; 

- le risorse economiche comunali non consentono l'acquisto di un mezzo nuovo, bensì consentono solamente l'acquisto 

di un mezzo usato; 

CONSIDERATO che: 

- attualmente il servizio è garantito con uno scuolabus a noleggio fino al termine dell’anno scolastico in corso; 

- si è provveduto ad effettuare una consultazione preliminare per mezzo dei maggiori rivenditori del settore come 

previsto dall'art. 66, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell'art. 66 comma 2 del suddetto Decreto sono state individuate le caratteristiche tecniche ritenute più idonee 

e adeguate alle esigenze dell'Amministrazione Comunale; 

PRESO ATTO che fra le iniziative promosse da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge n. 448/2001, 

dell’art. 24, comma 3 della Legge n. 289/2002, modificato dal D.L. n. 143/2003, convertito in Legge n. 212/2003, non 

sono presenti convenzione per acquisti di veicoli usati, né tale fornitura è presente sul M.E.P.A. - Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione;  

VISTO: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. disciplina le determinazioni a contrarre e la relativa procedura; 

- l’art. 32 del D.Lgs. n .  50/2016 e s.m.i. prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore ad €. 40.000,00; 

- l’art. 1 commi 501, 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità) il quale ha esteso anche ai 

Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti di forniture e servizi di 

importo inferiore a €. 40.000,00 con affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

FATTE le opportune indagini di mercato attraverso internet, è stata individuata una ditta con disponibilità di un mezzo 

usato, presso la quale si sono effettuati i dovuti sopralluoghi e che ha presentato il seguente preventivo in atti al prot. 

1833 del 16.05.2017: 



- BUONATOURS s.n.c. di Buonadonna Angelo con sede legale in via Bologna n. 20, Lavello (PZ) e sede operativa in 

via Pradamano n. 11 Udine, C.F./P.IVA 00917920761; 

- Scuolabus IVECO A50/E4/34/A, posti a sedere 34 compreso conducente, immatricolazione anno 2012, km. 92.000 

circa, Euro 5, targato EK 193HE, n. telaio ZCF050C0005872061, al prezzo di €. 36.000,00, I.V.A. di legge esclusa se 

dovuta; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2017 approvato in data 30.03.2017 con Deliberazione del C.C. n. 9, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di G.C. n. 16/17 del 15.05.2017, con la quale veniva formulato apposito atto di 

indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, finalizzato all’adozione di ogni provvedimento volto 

all’acquisizione dello Scuolabus usato di cui sopra, omologato per il trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di 1° grado; 

DATO ATTO che con la suddetta Deliberazione di G.C. n. 16/17 veniva assegnata, al sottoscritto Responsabile del 

Servizio, idonea dotazione finanziaria, quantificata in complessivi €. 45.500,00 da imputare alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-2/MACROAGGREGATO 02 del bilancio 2017/2019, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2017; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_6470619, con scadenza validità 21.06.2017;  

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO di dover dar corso alla procedura per l’affidamento del suddetto contratto di acquisto di uno scuolabus 

usato, nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei Contratti;  
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi sopra esposti che qui si intendono ripetuti e confermati, di:  
1) PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 37, comma 1 

del D.Lgs. n. 50/2016c a favore della ditta BUONATOURS s.n.c. di Buonadonna Angelo con sede legale in via 

Bologna n. 20, Lavello (PZ) e sede operativa in via Pradamano n. 11 Udine, C.F./P.IVA 00917920761, per l’acquisto 

di n. 1 Scuolabus usato marca IVECO A50/E4/34/A, posti a sedere 34 compreso conducente, immatricolazione anno 

2012, km. 92.000 circa, Euro 5, targato EK 193HE, n. telaio ZCF050C0005872061; 

2) IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 43.920,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate e nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i., a favore della società BUONATOURS s.n.c. di Buonadonna Angelo, alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-2/MACROAGGREGATO 02 del bilancio 2017/2019, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2017; 

3) IMPEGNARE altresì la somma di €. 1.580,00 per l’espletamento delle pratiche relative al passaggio di proprietà 

presso il P.R.A. e la reimmatricolazione del veicolo presso la Motorizzazione Civile; 

4) CERTIFICARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

vincoli di finanza pubblica;  

5) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- bis, comma 1 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) DARE ATTO che tutte le spese e le incombenze burocratiche da espletare presso il Pubblico Registro 

Automobilistico, necessarie al trasferimento di proprietà dell’automezzo, saranno a carico di questo Comune; 

7) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

8) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 18.05.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 45.500,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-2/MACROAGGREGATO 02, del bilancio 2017/2019, gestione 

COMPETENZA, esercizio finanziario 2017, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 18.05.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 22.05.2017 AL 06.06.2017 

 

Frugarolo, lì 22.05.2017 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


